Postes: Redes de transmissão de energia elétrica 
em média tensão, composta por transformador, cabos e PC. Imóvel matriculado sob 
nºs 278, 279, 280 e 281, no Cartório de Registro de Imóveis de Tanguá/RJ, avaliado 
(terreno, cultivos e benfeitorias) em R$ 771.312,14 (setecentos e setenta e um mil, 
trezentos  e  doze  reais  e  catorze  centavos);  Sítio  Dois  Lagos:  Área  Total: 
197.335,00m² (19,733 hectares e 4,077 alqueires), possui formato irregular, hora com 
vegetação comum, capim braqueara, trecho em mata, trecho uma capineira e trecho 
com plantação de laranja, cana e coco.

[...]

transformador, cabos e PC. Cerca de divisa: Cerca de arame farpado com 05 e 08 
fios, palanques em madeira de braúna e eucalipto. Imóvel matriculado sob nºs 688, 
689, 690, 691 e 692, no Cartório de Registro de Imóveis de Tanguá/RJ, avaliado 
(terreno e benfeitorias) em R$ 901.826,07 (novecentos e um mil, oitocentos e vinte e 
seis reais e sete centavos). Obs.:  A distância do centro de Tanguá, sede municipal ao 
imóvel é de 4,70 KM do Sítio Estância das Rosas, e 5,50 K, do Sitio dos Lagos. A estrada de  
acesso tem parte com revestimento asfalto e parte em estrada de terra batida. Os sítios fazem 
divisa  um com o outro,  e  que estes  limites  são bem caracterizados  por  cercas.  As duas 
propriedades são contíguas, os valores por metro quadrado de terreno é o mesmo.

(RE)AVALIAÇÃO TOTAL:  R$ 1.673.138,21 (um milhão, seiscentos e setenta e três 
mil, cento e trinta e oito reais e vinte e um centavos), em 08 de janeiro de 2018.
LANCE MÍNIMO NO 2º LEILÃO:  R$ 836.569,10 (oitocentos e trinta e seis mil, 
quinhentos e sessenta e nove reais e dez centavos).
*No  caso  de  determinação  judicial,  os  bens  poderão  ser  reavaliados  ou  sua  avaliação 
atualizada  pelo  índice  de  correção  monetária do  IPCA  –  Índice  Nacional  de  Preços  ao 
Consumidor Amplo, até a data do leilão, podendo sofrer alteração em seus valores, os quais